54. השיר "ברלין דורשת מושבות" התפרסם ביום ח' בחשוון תרצ"ט (ראו רוגעים, כרך ב, עמ' 63).

55. ראו בספרי השירה מאין תימצא, תל-אביב 1989, עמ' 297.

56. ראו מאמרו של צור ארליך, "אלתרמן כשמרון", תכלת, גיליון 27, אביב תשס"ז 2007; לשיר "מעבר למנגינה" (כוכבים בחוץ), שאליו פיוון הרי גולומב זרקור במאמרו "בדיות וקניינים: עיונים בשירת אלתרמן", קשת, יא (אביב תשכ"א), הסמיך צור ארליך את השיר המפורש יותר "קול והד", המעמיד את "הדין והרחמים" כעקרונות עליונים, והתובע מידן של "תורות פסוקות" את "נפש היחיד ופקדונה", משום ש"בהיות לעריצות מסנה צדקות, / דמי היחיד הם חרב היונה" (עיר היונה).